arroje, atendiendo al escenario normativo, haga innecesario acudir a este recurso ajeno (préstamo) 

de financiación.  

Los ingresos no financieros del Presupuesto del ejercicio 2026, que determina el techo de 

asignación de los recursos, es de DOSCIENTOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTISIETE 

MIL EUROS (200.227.000,00 €), importe inferior a los gastos no financieros que ascienden a 

DOSCIENTOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL EUROS 

(206.272.000,00 €), circunstancia que viene amparada por la nivelación del Presupuesto en cuanto 

al total de ingresos y gastos (Capítulos I al IX) y la nivelación de ingresos corrientes 

(191.699.738,34 €), para absorber los gastos corrientes y la amortización de deuda del ejercicio 

(163.851.848,68 €). 

El Presupuesto de este Cabildo Insular, está nivelado en cuanto al total de ingresos y gastos 

en la cantidad de DOSCIENTOS OCHO MILLONES NOVENTA MIL EUROS 

(208.090.000,00 €), lo que supone una disminución de 5,40 % respecto al Presupuesto del ejercicio 

2025.   

Señalado esto, pasamos analizar los criterios utilizados para la evaluación de los ingresos y 

la suficiencia de los créditos para atender el cumplimiento de las obligaciones exigibles y los gastos